Suốt 20 năm từ 1930 đến 1951, nền Thống nhất Phật giáo nước nhà thật sự
bừng sáng. Qua bản Tuyên Ngôn thống nhất đạo Phật Việt đã được công bố
nhân lễ Phật đản ngày 8 tháng 4 năm Tân Mão (1951).